
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

ORDINANZA
N. 31 DEL 14/06/2021 PROT. 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 54 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000 per la rimozione e smaltimento dei rifiuti  pericolosi e non 
pericolosi siti in Arnesano sul lotto di terreno nel N.C.T. censito al foglio 5  
p.lle  181 e 182 - qualità Uliveto, Classe 4, sito alla via Dei Monti  s.n.c., ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs del 03.04.2006 nr 152 e s.m.i. .-

IL SINDACO
PREMESSO  che  a seguito di sopralluogo sul territorio comunale è stata rilevata  in un lotto di terreno di  
proprietà privata sito  alla via Dei Monti,  nelle vicinanze dell’intersezione con la S.P. Vecchia Carmiano  di 
questo Comune,  la presenza  di rifiuti  di vario genere ( materasso, poltrona, cumuli di rifiuti domestici, 
pneumatici e varie  macerie di attività edilizia),  nonché un piccolo cumulo di  lastre in  eternit contenenti  
amianto frantumate,  condizioni tutte che causano pericolo per la salute e  gravi pregiudizi alla pubblica e 
privata incolumità;
 
RILEVATO   dagli  accertamenti   di  ufficio che  il  fondo in parola  censito  nel  N.C.T.  del  Comune  di  
Arnesano al Foglio 5  particelle 181 e 182 - Uliveto – Classe 4  e risulta essere  di proprietà  della  Sig.ra:

- CAPANI Maria, C.F. n° CPN MRA 45R56 E506E, nata a Lecce  il 16.10.1945;

CONSIDERATO  che l’art. 192 comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006 impone a “chiunque viola i divieti di cui 
ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al  
ripristino dello stato dei luoghi in solido con il  proprietario e con i titolari  di diritti  reali  o personali  di  
godimento sull'area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti  
effettuati, in contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo. Il Sindaco dispone  
con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede 
all'esecuzione in danno dei soggetti obbligati,  ed al recupero delle somme anticipate”

RITENUTO  di  dover  adottare  provvedimenti  atti  ad  assicurare  e  salvaguardare  la  salute  pubblica  e  
dell’ambiente;

VISTO l’art. 50 e 54 comma 4° del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. L.vo 3 aprile 2006, n. 152 e in particolare l’art.192 comma 1 del D.Lgs n. 152/2006 che vieta il 

 Ordinanza n. 31 del  14/06/2021   -  pag. 1 di 4



COPIA

deposito dei rifiuti sul suolo e sottosuolo;

ORDINA

Alla Sig.ra   CAPANI Maria, C.F. n° CPN MRA 45R56 E506E, nata a Lecce  il 16.10.1945 e residente in 
Lizzanello (LE) alla via Case Sparse via Comunale Li Lei n° 01,  in qualità di proprietaria del lotto di terreno 
censito nel  N.C.T.  del  Comune di  Arnesano al  Foglio 5  particelle 181 e 182 - Uliveto – Classe 4,   a  
provvedere, a propria cura e spese, alla  RIMOZIONE DEI RIFIUTI DI VARIO GENERE E DELLE 
PORZIONI DI  ETERNIT CONTENENTI  AMIANTO  ED  AL RIPRISTINO URGENTE DELLO 
STATO DEI LUOGHI dell’area oggetto di sopralluogo innanzi citata; 
, 

AVVERTE

 che tutti  gli  interventi  necessari  allo smaltimento  in  discarica autorizzata  possono essere 
iniziati senza richiesta preventiva di autorizzazione ed eseguiti sotto la diretta responsabilità 
del proprietario o dell’avente titolo. L’avvio dei lavori  dovrà avvenire entro 48 ore dalla 
data di notifica della presente ordinanza ed essere comunicati  tempestivamente al Comune.  
Entro le successive 48 ore i proprietari o gli aventi titolo dovranno inoltre trasmettere una 
relazione  a  firma  di  un  professionista  abilitato  contenente  la  descrizione  sommaria 
dell’intervento  di  bonifica  corredata  da  fotografie  e  dall’indicazione  della  discarica 
autorizzata  in  cui  sarà  eseguito  lo  smaltimento  dei  rifiuti  e  il  nominativo  della  ditta  
specializzata all’uopo incaricata;

 in caso di inottemperanza o ingiustificato ritardo nel dare esecuzione a quanto disposto dal 
presente provvedimento si procederà senza pregiudizio per i provvedimenti amministrativi e 
penali del caso, in via sostitutiva ed in danno dell’inadempiente, secondo quanto previsto 
dall’art. 192 D.Lgs 152/2006, fatta salva la denuncia all’Autorità Giudiziaria competente ai 
sensi dell’art. 255 e 256 del D.Lgs 152/2006.

DISPONE

 Che durante la raccolta e il trasporto, i rifiuti pericolosi contenenti amianto devono essere 
imballati ed etichettati in conformità alle norme vigenti in materia;

 Che i soggetti obbligati comunichino l’inizio delle operazioni e trasmettano, a conclusione 
delle  stesse,  formulario  di  identificazione  rifiuti  controfirmato  dal  trasportatore  e  dal 
destinatario;

 Che la Polizia Locale vigili sul rispetto della presente Ordinanza;
 Che la presente ordinanza venga  notificata a mezzo del servizio postale con Raccomandata  

A.R.:  

1. Alla Sig.ra CAPANI Maria, nata a Lecce  il 16.10.1945 e residente in Lizzanello (LE) 
alla via Case Sparse via Comunale Li Lei n° 01; 

2. Alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di LECCE;
3. Al Comando della Stazione dei Carabinieri di MONTERONI DI LECCE;
4. Alla Provincia di Lecce – Settore Territorio – Ambiente – LECCE;
5. Al Comando di P.L. – Arnesano –

INFORMA

A norma dell’art. 3 comma 4 della L.241/90, contro il presente provvedimento è ammesso entro 60 

 Ordinanza n. 31 del  14/06/2021   -  pag. 2 di 4



COPIA

giorni dalla notifica ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia (L.1034/71)  
e, in alternativa, entro 120 giorni dalla notifica, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R.  
1191/71).

                                          IL SINDACO
     Avv. Emanuele SOLAZZO

Lì 14/06/2021 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Avv. Emanuele Solazzo

 Ordinanza n. 31 del  14/06/2021   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 592

Su conforme attestazione del  SINDACO , si certifica che copia della presente ordinanza è stata 
pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il  giorno  14/06/2021 e vi rimarrà per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 14/06/2021

SINDACO 
f.to Avv. Emanuele Solazzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 14/06/2021
______________________

 Ordinanza n. 31 del  14/06/2021   -  pag. 4 di 4


